
COMUNE DI VAGLI SOTTO
Provincia di Lucca

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 8 DEL 12/03/2024

OGGETTO
:

APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  SUL  PROCEDIMENTO  AMMINISTRATIVO
COMUNALE AI SENSI DELL’ARTICOLO 2 DELLA L. 8 AGOSTO 1990, N. 241.

L’anno  2024 il  giorno  12 del  mese  di  Marzo alle  ore  18.30  nella  sala  del  Consiglio,  previa
convocazione tempestivamente notificata,  sono stati convocati in seduta ordinaria i componenti
del Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

LODOVICI GIOVANNI SI BRACCINI SIMONE SI

PELLINACCI MIRNA SI BRACCINI LUCIANO NO

GIROLAMI ANGELO SI BAISI MARCELLO LIDIO NO

PUGLIA MARIO SI FAZZANI EDOARDO NO

FRANCHI PIERO SI

PELLEGRINOTTI LUIGI SI

BERTAGNI FRANCO NO

Presenti : 7   Assenti : 4   Assenti Giustificati : 0

Partecipa il Segretario Comunale, BERTOCCHI GIUSEPPE. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  LODOVICI GIOVANNI.



Proposta n. 9 del 14/03/2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO SUL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO COMUNALE
AI SENSI DELL’ARTICOLO 2 DELLA L. 8 AGOSTO 1990, N. 241.

Il Responsabile del Settore Demografici, Amministrativo, Affari Generali propone il seguente testo:

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:

 gli  articoli  7,  8,  9  e 10 della legge 18 giugno 2009,  n.  69,  “Disposizioni  per lo sviluppo
economico, la semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile”, che
hanno apportato alcune modifiche significative alla disciplina dei procedimenti
amministrativi contenuta nella legge 241/1990;

 la legge 8 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso agli atti amministrativi”, come modificata, da ultimo dalla citata legge
69/2009;

VISTI, in particolare:

 i commi 3 e 4 dell’art. 2, della legge 241/1990 e successive modificazioni e l’art. 7, comma
3, della legge 69/2009, in base ai quali, entro un anno dall’entrata in vigore della  stessa
legge 69/2009 le amministrazioni  pubbliche, le regioni  e gli  enti locali  stabiliscono,  con
atto regolamentare, i termini dei procedimenti di propria competenza, nei limiti stabiliti
dalle  citate  disposizioni;  dalla  medesima  data  cessano  di  avere  effetto  i  termini  già
individuati con atti regolamentari adottati prima dell’entrata in vigore della legge;

 il comma 2 del medesimo articolo 2, in base al quale, quando il termine del procedimento
non sia stabilito dalla legge o con atto regolamentare, il procedimento deve concludersi
entro il termine di trenta giorni;

RILEVATO:

 che la riforma introdotta dalla legge 69/2009 alla disciplina sul procedimento
amministrativo ha inteso sia ottenere una riduzione dei tempi dei procedimenti sia
recuperare la certezza giuridica del relativo termine di conclusione, attribuendo loro un
valore sostanzialmente inderogabile, nell’obiettivo di  una maggior responsabilizzazione
dei dirigenti o dei responsabili dei servizi;

 che, infatti, qualora l’amministrazione non provveda a censire i propri procedimenti,
individuandone la  relativa durata, e  non soccorrano disposizioni  di  leggi  speciali  nelle
quali  sia  prestabilito il  termine di  conclusione,  la legge 241/1990  novellata dalla  legge
69/2009  stabilisce  un termine di  30 giorni,  a  fronte  del  termine generale  di  90 giorni
previsto prima della riforma del 2009;

 che detto termine può essere definito sanzionatorio, essendo previsto, da un lato, che il
mancato rispetto si ripercuota sulla retribuzione di risultato dei responsabili  dei servizi,
dall’altro che il cittadino possa promuovere ricorso al tribunale amministrativo regionale



per il  risarcimento del  danno ingiusto cagionato dall’inosservanza dolosa o colposa del
termine del procedimento;

RITENUTO  per  tanto  di  dotarsi  di  un  regolamento  sul  procedimento  amministrativo
aggiornato e conforme al dettato normativo appena richiamato;

VISTO lo schema di “Regolamento di disciplina del procedimento amministrativo comunale” 

predisposto dagli uffici comunali;

VISTI inoltre:

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa;
 il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell’amministrazione digitale;

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267;

Con voti favorevoli n.7, contrari n 0, astenuti n. 0 , resi e riscontrati nei modi e forme di legge,
essendo n. 7  i Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1. di approvare il regolamento per la disciplina dei procedimenti amministrativi, composto di
14 articoli, nel testo allegato sub A) al presente atto a formarne parte integrante e
sostanziale;

2. di dare atto che, il regolamento sub 1. entra in vigore ad intervenuta esecutività della
presente deliberazione;

3. di dare atto che copia del presente regolamento, corredata degli allegati, sarà pubblicata
nella  sezione  “Disposizioni  generali  –  raccolta  regolamenti”  in  “Amministrazione
trasparente” sul sito istituzionale del Comune di Vagli Sotto e depositata presso il  servizio
segreteria, a disposizione del pubblico.

Con separata votazione espressa da voti favorevoli n.7, contrari n.0, n.0 astenuti, resi e riscontrati
nei modi li legge essendo n. 7 i Consiglieri presenti e votanti, ravvisata l’urgenza, a mente dell’art.
134, u.c. del D.Lgs n. 267/2000; 

                                                           DELIBERA

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



COMUNE DI VAGLI SOTTO

Provincia di Lucca

PARERE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA CONSIGLIO COMUNALE.

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO SUL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO COMUNALE 

AI SENSI DELL’ARTICOLO 2 DELLA L. 8 AGOSTO 1990, N. 241

Il Responsabile del Servizio Tecnico
Esprime il proprio parere favorevole, ai sensi del comma 1 art. 49 del D.Lgs 267 del 18.08.2000 in
merito alla suddetta proposta di deliberazione.
Lì , 05.03.2024

                                                                        

Il Responsabile del Servizio
Siniscalco Marisa



COMUNE DI VAGLI SOTTO

Pareri

9

APPROVAZIONE REGOLAMENTO SUL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO COMUNALE AI SENSI
DELL’ARTICOLO 2 DELLA L. 8 AGOSTO 1990, N. 241.

2024

Ufficio Amministrativo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/03/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Amministrativo)

Data

Parere Favorevole

Marisa Siniscalco

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
LODOVICI GIOVANNI

IL SEGRETARIO COMUNALE
BERTOCCHI GIUSEPPE

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Vagli Sotto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIOVANNI LODOVICI in data 25/03/2024
GIUSEPPE BERTOCCHI in data 25/03/2024


